

HĐND HUYỆN CÔN ĐẢO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BAN PHÁP CHẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 17 /BC-PC

Côn Đảo, ngày 07 tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016 đối với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Thanh tra giao thông, Đội Quản lý thị trường, Phòng Tư pháp và Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản huyện

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-HĐND-PC ngày 17/8/2016 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc giám sát công tác xử phạt vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016; Ngày 20/9/2016, Đoàn giám sát thành lập theo Quyết định số 04/QĐ-TTr.HĐND ngày 17/8/2016 của Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát đối với Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Đội Thanh tra giao thông, Đội Quản lý thị trường số 8, Phòng Tư pháp, Đội Trật tự Đô thị và Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Côn Đảo, kết quả giám sát như sau:

II. Thành phần tham gia công tác giám sát:

- Ông Châu Vũ - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Trưởng Đoàn giám sát;
- Bà Đoàn Thị Diệu Hiền - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Phó Đoàn giám sát;

1. Các thành viên của Đoàn giám sát gồm:

- Ông Lê Minh Nhựt - Phó Chủ tịch Thường trực HĐND huyện;
- Ông Trần Tân Đạt - Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Ông Nguyễn Thành Chính - Chủ tịch UBND huyện;
- Các Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện: ông Phùng Anh Huy và ông Lê Đức Hiếu (vắng bà Huỳnh Thị Thanh Liên, ông Nguyễn Văn Mạnh, ông Võ Văn Việt do bận công tác khác).
 - Bà Nguyễn Thị Trinh - Phó Trưởng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện;
 - Bà Trần Thị Hoài Thu - Tổ phó Tổ đại biểu số 6 HĐND huyện;
 - Bà Đỗ Thị Nhật Chinh - Phó Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
 - Ông Lâm Tiến Đạt - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện làm Thư ký Đoàn giám sát.

2. Mời tham gia làm thành viên Đoàn giám sát gồm:

- Ông Trần Văn Duy - Phó Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Bà Lê Tống Như Cẩm - Phó Giám đốc Kho bạc nhà nước Côn Đảo;

3. Đại diện đơn vị chịu sự giám sát:

- Ông Võ Thành Tâm - Phó trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường kiêm
Đội trưởng Đội Trật tự đô thị;

- Ông Hứa Phước Bình - Phó Đội trưởng Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

- Ông Nguyễn Đức Hải - Đội trưởng Đội Quản lý thị trường số 8;

- Ông Đoàn Quốc Phi - Phó Đội trưởng Đội Thanh tra giao thông huyện;

- Ông Nguyễn Văn Mão - Chuyên viên Phòng Tư pháp.

II. Nội dung và nhận xét, đánh giá của Đoàn giám sát

Sau khi nghiên cứu các báo cáo của Phòng Tài nguyên và Môi trường, Đội Thanh tra giao thông, Đội Quản lý thị trường số 8, Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản, Phòng Tư pháp; các ý kiến chất vấn, thảo luận, đề xuất của các thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình, báo cáo làm rõ thêm của các đơn vị chịu giám sát; ông Châu Vũ thay mặt Đoàn giám sát nhận xét và đánh giá kết quả thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 9 tháng đầu năm 2016 của các cơ quan, đơn vị nêu trên như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường

Đoàn giám sát ghi nhận nỗ lực của Phòng Tài nguyên và Môi trường trong 9 tháng đầu năm 2016 khi tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính cũng như trách nhiệm đôn đốc để thu tiền xử phạt. Tuy thu được tiền xử phạt nhưng đơn vị vẫn chưa triển khai được các biện pháp kiểm tra, xử lý bắt buộc khắc phục hậu quả trả lại hiện trạng như ban đầu đối với 12 trường hợp vi phạm, vì vậy Đoàn giám sát đề nghị trong thời gian tới Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ động tham mưu cho UBND huyện triển khai một số nội dung trọng tâm sau:

a. Rà soát lại các trường hợp vi phạm từ năm 2010 và 12 trường hợp vi phạm trong 9 tháng đầu năm 2016, có kế hoạch từ nay tới 31/12/2016 phải tham mưu UBND huyện triển khai các biện pháp xử lý dứt điểm buộc các trường hợp vi phạm thực hiện khắc phục hậu quả trả lại hiện trạng đất như ban đầu. Ban Pháp chế sẽ phúc tra việc khắc phục hậu quả đối với 12 trường hợp năm 2016 trong quý I/2017. Còn những trường hợp vi phạm từ năm 2010 sẽ phúc tra sau;

b. Đối với tình hình hoạt động của Đội Trật tự đô thị thuộc Phòng Tài nguyên và Môi trường, đề nghị UBND huyện chỉ đạo rà soát, xem xét lại chức năng, nhiệm vụ của Đội Trật tự đô thị để có biện pháp điều chỉnh cho phù hợp. Vào ngày thứ 7, chủ nhật và ngày nghỉ lễ, Đội trưởng Đội Trật tự đô thị phải có kế hoạch phân công cho nhân viên luân phiên tuần tra để phát hiện kịp thời các hành vi vi phạm mới phát sinh;

c. Khẩn trương tham mưu cho UBND huyện giải quyết dứt điểm Đơn khiếu nại của bà Nguyễn Thị Ngọc Lý, đồng thời báo cáo kết quả giải quyết về Thường trực HĐND huyện để báo cáo kết quả cho Bí thư Tỉnh ủy. Lưu ý phải kiểm tra lại những hồ sơ vi phạm hành chính trước đây của bà Nguyễn Thị Ngọc Lý;

d. Khi tham mưu Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính phải gắn trách nhiệm của lãnh đạo đơn vị trong công tác đôn đốc thu tiền xử phạt và việc khắc phục hậu quả. Đề nghị UBND huyện kiên quyết xử lý các trường hợp thiếu trách nhiệm đôn đốc thi hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính.

2. Đội Thanh tra giao thông

Đoàn giám sát đánh giá trong 9 tháng đầu năm 2016, Đội Thanh tra giao thông chưa thực sự tích cực, chủ động trong công tác tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm. Vì vậy Đoàn giám sát đề nghị trong thời gian tới đơn vị triển khai một số nội dung sau:

a. Khẩn trương có văn bản đề xuất với UBND huyện trang bị một cân tải trọng để phục vụ công tác chuyên môn;

b. Chủ động phối hợp với Đội Trật tự đô thị và Cảnh sát giao thông tăng cường công tác tuần tra, trong Quý III năm 2016 phải xử lý triệt để tình trạng lấn chiếm sử dụng trái phép vỉa hè, lòng lề đường làm nơi đỗ xe, buôn bán...; kiểm tra việc đăng kiểm, chạy đúng tốc độ đối với một số phương tiện vận tải hàng hóa, hành khách, xe vận chuyển vật tư công trình thi công gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị;

c. Tham mưu cho UBND huyện quy định cấm xe tải có tải trọng lớn theo khung giờ không được phép lưu thông trên một số tuyến đường trong giờ cao điểm. Cấm hẳn xe tải lưu thông tuyến đường Tôn Đức Thắng, khu vực trung tâm hành chính huyện để đảm bảo mỹ quan công sở, phục vụ du lịch;

d. Phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc đăng kiểm, giấy phép hoạt động của các phương tiện đường thủy, đề xuất UBND huyện xử lý từng trường hợp vi phạm cụ thể;

đ. Trong thời gian chú trọng xác minh, cũng cố hồ sơ đối với các trường hợp xử phạt vi phạm hành chính mà sau 10 ngày không thu được tiền phạt (nếu có).

3. Phòng Tư pháp

Đoàn giám sát đề nghị quan tâm thực hiện tốt các nội dung sau trong thời gian tới.

a. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của Phòng trong tham mưu cho UBND huyện quản lý nhà nước về xử phạt vi phạm hành chính trên địa bàn;

b. Tăng cường trách nhiệm phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thẩm tra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính do Chủ tịch UBND huyện xử phạt, đảm bảo thời gian theo quy định;

c. Tiếp tục đẩy mạnh tham mưu UBND huyện quản lý cơ sở dữ liệu vi phạm hành chính theo chỉ đạo của UBND huyện tại công văn 1168/UBND-PTP ngày 21/8/2013;

d. Tiếp tục báo cáo Sở Tư pháp hướng dẫn tháo gỡ các vướng mắc đối với các trường hợp Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính, nhưng không thu được tiền phạt sau thời hạn 01 năm để giải quyết các Quyết định còn tồn tại hiện nay;

đ. Phối hợp Hạt Kiểm lâm, thẩm tra hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND huyện cưỡng chế thi hành Quyết định xử phạt đối với ông Trương Minh Đức có tình trống tránh, trì hoãn thi hành Quyết định xử phạt.

Qua giám sát Phòng Tư pháp Đoàn giám sát đề nghị như sau:

* Đề nghị UBND huyện quan tâm đề xuất cấp có thẩm quyền bổ sung biên chế cho Phòng Tư pháp, để đáp ứng yêu cầu thực hiện nhiệm vụ lãnh đạo giao.

*** Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Khi nhận được hồ sơ của các cơ quan tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử phạt vi phạm hành chính phải khẩn trương chuyển giao hồ sơ cho Phòng Tư pháp thẩm tra trước khi trình Chủ tịch UBND huyện ký ban hành quyết định xử phạt;

- Sau khi, Hạt Kiểm lâm xác minh tài sản để cũng cố hồ sơ đề xuất UBND huyện tiến hành cưỡng chế đối với trường hợp vi phạm đánh bắt trái phép thủy sản trong khu vực bảo tồn biển của ông Trương Minh Đức. Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với Phòng Tư pháp thẩm tra hồ sơ nếu đủ cơ sở để cưỡng chế thì tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện tiến hành cưỡng chế, còn không đủ cơ sở cưỡng chế thì có văn bản trả lời cho Hạt Kiểm lâm;

- Đối với Quyết định xử phạt vi phạm hành chính do Chủ tịch UBND huyện xử phạt, đề nghị Văn phòng HĐND và UBND huyện lập sổ theo dõi riêng có cập nhật kết quả để thuận tiện cho việc quản lý, kiểm tra, theo dõi.

*** Đề nghị Kho bạc Nhà nước Côn Đảo**

- Tổng hợp danh sách, số tiền phạt cụ thể các trường hợp đã xử phạt hành chính nhưng sau 01 năm không thu được tiền phạt gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện để tham mưu Thường trực HĐND huyện có văn bản gửi Sở Tư pháp hướng dẫn tháo gỡ tình trạng trên.

4. Đội Quản lý thị trường số 8

a. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm đối với hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ không bảo đảm chất lượng, an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian tới;

b. Tham mưu UBND huyện thành lập Đội kiểm tra liên ngành (trong đó có

Hạt Kiểm lâm) để tiến hành kiểm tra, kiểm soát tại các nhà hàng, quán ăn nhằm phát hiện xử lý về hành vi tàng trữ, buôn bán Rùa biển và trứng Rùa biển;

c. Tập trung kiểm tra đối với các ngành nghề kinh doanh có điều kiện theo đúng quy định của pháp luật;

d. Chú trọng xác minh, cũng cỗ hồ sơ đối với các trường hợp xử phạt vi phạm hành chính mà sau 10 ngày không nộp tiền phạt.

5. Đề nghị Đội Bảo vệ nguồn lợi thủy sản

Trong 9 tháng đầu năm 2016, Đội làm tốt công tác xử phạt vi phạm hành chính, đề nghị Đội tiếp tục pháp huy. Tuy nhiên bên cạnh đó Đoàn giám sát đề nghị trong thời gian tới đơn vị triển khai một số nội dung như sau:

a. Tiếp tục tăng cường tuần tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực khai thác và bảo vệ nguồn lợi thủy sản;

b. Tích cực phối hợp, hỗ trợ Hạt Kiểm lâm trong công tác xử lý vi phạm hành chính về vận chuyển, săn bắt, giết mổ, mua bán Rùa biển và trứng Rùa biển thuộc phạm vi quản lý;

c. Chú trọng xác minh, cũng cỗ hồ sơ đối với các trường hợp xử phạt vi phạm hành chính mà sau 10 ngày không thu được tiền phạt.

Ban Pháp chế thông báo ý kiến Đoàn giám sát đến các cơ quan biết để phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- TTr. Huyện ủy (b/c);
- TTr. HĐND huyện (b/c);
- Lưu VT- TH.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



**Đoàn Thị Diệu Hiền
(Phó Trưởng Đoàn giám sát)**